
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Assegnazione dei budget e adozione dello schema tipo dei contratti 
2022, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia 
di Tutela della Salute di Brescia (ATS Brescia) e le strutture sanitarie 
con aggiudicazione delle risorse ex procedura ad evidenza pubblica di 
cui ai Decreti del Direttore Generale n. 331 del 10.06.2022 e n. 337 del 
13.06.2022.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 379  del 30/06/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Visti i seguenti provvedimenti normativi nazionali: 
-  il Decreto legislativo n. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421”; 
- il Decreto legge n. 95 del 2012 articolo 15 comma 14 in merito ai limiti previsti 

per l’acquisto di prestazioni sanitarie da privato, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 135 del 07.08.2012; 

- il Decreto legge n. 221 del 24.12.2021 convertito con modificazioni in legge n. 11 
del 18.02.2022 che ha prorogato sino al 31.03.2022 lo stato di emergenza 
nazionale, individuando ulteriori misure per il contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID-19;

- la Legge n. 234 del 30.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

Vista la legge regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e ss.mm.ii.; 
Richiamati i provvedimenti regionali concernenti le Regole di Sistema per il servizio 
sociosanitario regionale e, in particolare: 
- la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017: "Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l'esercizio 2018"; 
- la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018: "Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l'esercizio 2019"; 
- la D.G.R. n. XI/3915 del 25.11.2020 “Determinazioni in ordine all’adeguamento 

delle tariffe delle prestazioni di assistenza ospedaliera” nella quale si dà 
applicazione a quanto previsto nella D.G.R. XI/3518/2020, prevedendo un 
incremento del 1,95% delle tariffe associate ai DRG ad eccezione di quelli a 
rischio inappropriatezza; 

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”;

- la D.G.R. n. XI/4049 del 14.12.2020 “Ulteriori determinazioni in merito all’attività 
di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020”; 

- la D.G.R. n. XI/4773 del 26.05.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
negoziazione 2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario”; 

- la D.G.R. n. XI/5941 del 07.02.2022: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario per l'esercizio 2022 – Quadro economico programmatorio”; 

- la D.G.R. n. XI/5883/2022 e D.G.R. n. XI/6255/2022 in tema di misure per la 
riduzione dei tempi di attesa; 

- la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022: "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022"; 

Preso atto delle indicazioni introdotte da: 
- legge n. 160 del 27.11.2019, che ha previsto l’eliminazione del “superticket” a 

decorrere dal 01.09.2020 per le prestazioni di specialistica ambulatoriale erogate 
a favore di tutti i cittadini; 

- legge regionale n. 24 del 30.12.2019, che ha anticipato l’eliminazione del 
“superticket” a decorrere dal 01.03.2020, per le prenotazioni di prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, a favore dei cittadini lombardi; 



Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 373 del 30.06.2021 si è disposto di procedere alla 

sottoscrizione di contratti definitivi per l’anno 2021 con le strutture sanitarie 
accreditate, pubbliche e private del territorio di ATS di Brescia, con validità 
prorogata fino alla contrattazione 2022; 

- sulla base della nota regionale G1.2021.0070900 del 23.12.2021 e dei 
monitoraggi eseguiti mensilmente ex D.G.R. XI/5941/2022 Allegato 2 sono stati 
determinati gli acconti mensili per il primo semestre dell’anno 2022, prendendo 
come riferimento gli importi contrattualizzati nel 2021; 

Richiamata, altresì, la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 Allegato 6 “Negoziazione 
Area Sanitaria” con cui: 

è stato stabilito il termine per la stipula dei contratti annuali al 30.06.2022; 
sono stati approvati il format contrattuale e l’aggiornamento della scheda Budget 
per l’ambito sanitario; 
sono stati definiti i criteri e le regole per la negoziazione e la determinazione dei 
budget da assegnare alle strutture sanitarie per l’anno 2022; 
è stata determinata la modalità di calcolo degli acconti da attribuire agli erogatori 
per evitare la criticità di eccessive anticipazioni;  

Richiamate le note di Regione Lombardia prot. n. G1.2022.0023607 del 01.06.2022 e 
prot. n. G1.2022.0024830 del 13.06.2022, la nota di questa ATS prot. n. 0063657 
del 08.06.2022 relative alle proposte di budget e alle quote di risorse da assegnare a 
ciascun Ente per l’anno 2022; 
Premesso, inoltre, che: 
- la D.G.R. XI/6387/2022 prevede la possibilità che la ATS negozi obiettivi specifici 

per migliorare l’offerta erogativa che gli Enti erogatori dovranno raggiungere per 
il riconoscimento, su base annua, del 5% del budget per le attività di ricovero e 
del 7% del budget per la specialistica ambulatoriale, con l’avvertenza di 
riparametrare tali percentuali al periodo successivo alla fine dell’emergenza 
pandemica;

- con Decreto D.G. n. 310 del 27.05.2022, ATS Brescia ha pubblicato una 
procedura ad evidenza pubblica per il governo delle liste di attesa in attuazione 
della D.G.R. n. XI/6002/2022, in cui è prevista la contrattualizzazione di volumi di 
budget aggiuntivi per il 2022, rispetto al budget oggetto della 
contrattualizzazione annuale; 

- con comunicazione di Regione Lombardia del 21.06.2022 atti ATS prot. n. 
0068267, ATS Brescia ha acquisito una proroga alla negoziazione degli obiettivi 
specifici per migliorare l’offerta erogativa, motivata dalla necessità di armonizzare 
tali obiettivi ai volumi aggiuntivi assegnati in attuazione del sopracitato Decreto 
D.G. n. 310 del 27.05.2022, ridefinendone nel 20.07.2022 il termine della 
negoziazione; 

Ritenuto, pertanto, di rimandare a successivo provvedimento la definizione degli 
obiettivi specifici per migliorare l’offerta erogativa che gli Enti erogatori dovranno 
raggiungere per il riconoscimento, su base annua, del 5% del budget per le attività di 
ricovero e del 7% del budget per la specialistica ambulatoriale, con l’avvertenza di 
riparametrare tali percentuali al periodo successivo alla fine dell’emergenza 
pandemica;
Considerato che le indicazioni in ordine agli indirizzi di programmazione di Regione 
Lombardia sopra citate hanno stabilito che il progetto STAR di cui alla D.G.R. n. 
XI/6766/2017 è prorogato per il 2022 (nei limiti di quanto assegnato con Decreto n. 
1492 del 11.02.2022, nell’ambito del quadro economico approvato con D.G.R. n. 
XI/5941/2022) e che pertanto ATS di Brescia ha stipulato il contratto Rep. 332/2022 
con l’Ente Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei; 



Ritenuto: 
- per l’ASST del Garda, di trasferire una quota di risorse pari a € 1.201.164,00 

dall’attività di ricovero a quella per subacute, a seguito dell’attivazione di 20 posti 
tecnici presso la struttura di Prevalle con adeguamento dell’assetto accreditato 
così come comunicato con nota regionale prot. n. G1.2022.0015017 del 
22.03.2022; 

- di incrementare il budget per le prestazioni di ricovero dell’Ente Casa di Cura Villa 
Gemma S.p.A. di € 509.572,00 così come indicato dalla Direzione Generale 
Welfare nelle note prot. n. G1.2021.0065858 del 26.11.2021 e prot. n. 
G1.2022.0000936 del 05.01.2022; 

- di prendere atto che questa ATS ha sottoscritto contratto Rep. n. 185/22 con 
l’Ente “Bianalisi S.p.A.” a seguito del subentro nell’autorizzazione e 
accreditamento rilasciati all’Ente “San Cristoforo Gestione Centro Medico s.r.l.” per 
la struttura ambulatoriale “San Cristoforo Gestione Centro Medico” sita in Brescia 
(BS) come precisato nel Decreto D.G. n. 57 del 28.01.2022 e nella nota regionale
prot. n. G1.2022.0000817 del 07.02.2022;

- di incorporare a decorrere dall’anno 2022 le risorse per l’Ente Synlab Italia S.r.l., 
così come comunicato da ATS Brianza (atti ATS 0045258 del 15.04.2022) a 
seguito di declassamento a punto prelievi dello S.Me.L. Synlab Monza e successiva 
afferenza allo S.Me.L. Synlab Italia sito in Castenedolo (BS), per un importo pari a 
€ 7.609.380,53 comprensivo dell’adeguamento da “superticket” determinato da 
Regione Lombardia;

- di prendere atto del verbale Rep. n. 1218 in data 22.06.2022 della commissione 
costituita con provvedimento prot. n. 0068223/2022 che ha analizzato le 
manifestazioni di interesse di cui al Decreto D.G. n. 331 del 10.06.2022, 
proponendo l’assegnazione di quote di budget per l’erogazione di prestazioni di 
screening mammografico di primo e secondo livello da erogare nel periodo 
01.07.2022 – 31.12.2022 per complessivi: € 528.835,00, come di seguito 
indicato: 
o Fondazione Poliambulanza    € 214.164,00
o Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.A.  € 141.593,00
o Raphael Soc. Coop Sociale Onlus  €   59.962,00
o Casa di Cura Villa Gemma S.p.A.  €   94.396,00
o Fondazione Ospedale e Casa di Riposo 

Nobile Paolo Richiedei    €   18.720,00 
- di prendere atto del verbale Rep. n. 1219 in data 22.06.2022 della commissione 

costituita con provvedimento prot. n. 0068229/2022 che ha analizzato le 
manifestazioni di interesse di cui al Decreto D.G. n. 337 del 13.06.2022, 
proponendo l’assegnazione, come di seguito indicato, di quote di budget per la 
branca di oculistica, per complessivi € 43.577,00, resesi disponibili a seguito della 
cessazione attività dell’Ente erogatore “Eye Clinic dei dottori Demetrio Iaria e 
Antonio Associazione professionale”:
o Fondazione Poliambulanza    € 19.545,82
o Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.A.  € 19.545,82
o Bianalisi spa - San Cristoforo   €   4.485,36

Ritenuto altresì: 
- di assegnare agli Enti Erogatori le risorse di cui agli allegati A, B, C (parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento), comprensivi delle risorse per 
prestazioni ambulatoriali di screening mammografico (complessivamente pari ad  
€ 528.835,00) e di oculistica (complessivamente pari ad € 43.577,00), ripartite 
come sopra indicato, rinviando eventuali integrazioni/conguagli a successivi atti, in 
osservanza delle norme nazionali e regionali; 



- di utilizzare gli schemi contrattuali secondo le indicazioni della D.G.R. n. 
XI/6387/2022 come da allegati D ed E (parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento) per le prestazioni sanitarie e di salute mentale intercompany; 

- di sottoscrivere entro il 30.06.2022 i contratti per l’anno 2022 per la definizione 
dei rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
(ATS Brescia) e le strutture sanitarie, per l’erogazione di prestazioni di ricovero e 
cura, subacute, servizi di assistenza specialistica territoriale (ex NRS), specialistica 
ambulatoriale, medicina dello sport, psichiatria e neuropsichiatria dell’infanzia e 
dell’adolescenza (NPIA) dell’area intercompany; 

- di riconoscere per l’attività ordinaria gli acconti mensili agli enti erogatori ai sensi 
della D.G.R. n. XI/6387/2022, non oltre la misura massima del 95% di un 
dodicesimo del budget assegnato, riservandosi di rideterminare in diminuzione tali 
anticipazioni sulla base del monitoraggio periodico dell’attività resa come previsto 
dalla citata D.G.R. e salvo conguaglio;

Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte della Dott.ssa Emma 
Lanzani, Responsabile della U.O. Flussi Finanziari, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

a) di assegnare agli Enti Erogatori le risorse di cui agli allegati A, B e C (parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento), comprensivi delle risorse 
per prestazioni ambulatoriali di screening mammografico (pari complessivamente 
a € 528.835,00) e di oculistica (pari complessivamente a € 43.577,00), ripartite 
come indicato in premessa, rinviando eventuali integrazioni/conguagli a 
successivi atti, in osservanza delle norme nazionali e regionali;

b) di utilizzare gli schemi contrattuali secondo le indicazioni della D.G.R. n. 
XI/6387/2022 come da allegati D ed E (parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento) per le prestazioni sanitarie e di salute mentale intercompany;

c) di sottoscrivere entro il 30.06.2022 i contratti per l’anno 2022 per la definizione 
dei rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
(ATS Brescia) e le strutture sanitarie, per l’erogazione di prestazioni di ricovero e 
cura, subacute, servizi di assistenza specialistica territoriale (ex NRS), 
specialistica ambulatoriale, medicina dello sport, psichiatria e neuropsichiatria 
dell’infanzia e dell’adolescenza (NPIA) dell’area intercompany; 

d) di riconoscere per l’attività ordinaria gli acconti mensili agli enti erogatori ai sensi 
della D.G.R. n. XI/6387/2022, non oltre la misura massima del 95% di un 
dodicesimo del budget assegnato, riservandosi di rideterminare in diminuzione 
tali anticipazioni sulla base del monitoraggio periodico dell’attività resa come 
previsto dalla citata D.G.R. e salvo conguaglio;

e) di precisare che gli oneri derivanti dalla contrattazione per l’anno 2022, 



ammontano, complessivamente ad € 1.008.838.758,32 indipendentemente dalla 
residenza degli assistiti e troveranno registrazione ai relativi conti del bilancio 
aziendale secondo la seguente ripartizione: 

€  679.108.039,32 per attività di ricovero e cura; 
€      6.508.834,25 per attività subacute; 
€         155.329,00 per servizi di assistenza specialistica territoriale (ex 

NRS); 
€  294.652.579,75 per attività di specialistica ambulatoriale e diagnostica 

strumentale;
€    24.191.410,00 per attività di psichiatria area intercompany; 
€      4.222.566,00 per attività di neuropsichiatria dell’infanzia e 

dell’adolescenza area intercompany; 
f) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 

Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia; 

g) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 









 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 





• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 
o 
o 

• 
o 
o 
o 
o 
o 




